

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị khoa học trẻ lần 2 năm 2020

Nhằm đẩy mạnh phong trào học viên, sinh viên và cán bộ giảng viên trẻ tham gia nghiên cứu khoa học, phát triển các sản phẩm khoa học công nghệ phục vụ công tác giảng dạy, học tập và nhu cầu của xã hội trong giai đoạn hiện nay; Tạo môi trường giao lưu và học hỏi, cũng như tăng cường sự kết nối, chia sẻ giữa các nhà khoa học trẻ về tác động của hội nhập đến các nhóm ngành mà trường đào tạo, Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị khoa học trẻ lần 2 năm 2020 với chủ đề: **“Khoa học và Ứng dụng”** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng môi trường giao lưu, chia sẻ giữa sinh viên và các nhà khoa học trẻ về kinh nghiệm nghiên cứu khoa học;
- Chia sẻ kết quả nghiên cứu mới nhất và trao đổi học thuật giữa giảng viên, học viên và sinh viên trường Đại học Công nghiệp TP. HCM;
- Hình thành cộng đồng các nhà khoa học trẻ và nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động phải được triển khai sâu rộng trong toàn thể giảng viên, học viên và sinh viên.
- Đảm bảo thiết thực, công bằng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN

1. Đối tượng:

- Cán bộ, giảng viên trẻ (từ 35 tuổi trở xuống) đang làm việc và giảng dạy tại trường.
- Sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh (từ 35 tuổi trở xuống) đang theo học tại trường.

2. Thời gian, địa điểm dự kiến:

- **Thời gian:** Ngày 23 - 24 tháng 05 năm 2020.
- **Địa điểm:** Hội trường E4, dãy phòng nhà B3, trường ĐH Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức:

- Hội nghị toàn thể: Các báo cáo mời và thảo luận chung.
- Hội nghị tại các tiểu ban: Trình bày báo cáo (Oral) và treo bảng (Poster).



2. Các lĩnh vực

-**Lĩnh vực Kinh tế:** Tài chính – Ngân hàng, Chứng khoán, Bảo hiểm, Kế toán kiểm toán, Thương mại, Quản trị kinh doanh, Du lịch, Marketing, Kinh tế học, Kinh tế chính trị, Luật kinh tế;

-**Lĩnh vực Kỹ thuật:** Vật lý, Điện, Điện tử, Điện tử viễn thông, Cơ khí – tự động hóa, Kỹ thuật Nhiệt, Kỹ thuật Xây dựng, CN Động lực, Kỹ thuật Ô tô;

-**Lĩnh vực Công nghệ thông tin:** Toán tin, Công nghệ thông tin;

-**Lĩnh vực Hóa – Sinh – Môi trường:** Công nghệ (CN) Hóa, CN Sinh học, Thực phẩm, CN Môi trường, Tài nguyên;

-**Lĩnh vực Khoa học xã hội:** Ngoại ngữ, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Lý luận Chính trị, Âm nhạc, Mỹ Thuật.

3. Thể lệ bài viết tham luận hội nghị

- Bài viết đầy đủ (full paper) trình bày dưới dạng bài báo khoa học bằng tiếng Việt.
- Toàn bộ bài được trình bày rõ ràng ở dạng Microsoft® Word.
- Bài báo cần có tóm tắt bằng tiếng Việt và tiếng Anh.

4. Hình thức đăng kí và tham gia

Các báo cáo tham gia hội nghị sẽ thực hiện đăng ký, nộp bài báo tóm tắt và đầy đủ trên hệ thống trực tuyến tại Website hội nghị: <https://ysc2020.iuh.edu.vn/>

5. Các giai đoạn tổ chức:

- Từ 04/11/2019-20/11/2019: Lên Kế hoạch tổ chức Hội nghị;
- Ngày 15/12/2019: Thông báo nhận bài hội nghị;
- Từ 15/12/2019- 15/03/2020: Nhận đăng ký và gửi báo cáo tóm tắt lên hệ thống;
- Từ 15/12/2019 – 31/03/2020: Nộp toàn văn báo cáo tham dự hội nghị;
- Từ 01/04/2020- 20/04/2020: Thẩm định bài viết;
- Ngày 21/04/2020: Trả kết quả phản biện;
- Từ 22/04/2020 - 05/05/2020: Nộp toàn văn báo cáo sau chỉnh sửa;
- Ngày 06/05/2020: Họp thông tin Hội nghị;
- Ngày 23/05/2020: Tổ chức Hội nghị Khoa học trẻ lần 2 năm 2020

6. Quyền lợi của người tham gia công bố và báo cáo tại Hội nghị

- Tất cả tác giả/nhóm tác giả có bài báo tham gia Hội nghị đều được cấp giấy chứng nhận tham dự của Ban tổ chức.
- Các bài báo gửi tham dự được Hội đồng khoa học phản biện đánh giá đạt chất lượng tốt sau khi chỉnh sửa sẽ được công bố trong Kỷ yếu Hội nghị khoa học.
- Các bài báo có chất lượng tốt tại Hội nghị sẽ được chọn lọc để duyệt đăng trên Tạp chí Khoa học và Công nghệ - Trường ĐH Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh
- **Giải thưởng Hội nghị:** Giải thưởng Hội nghị do trường các tiểu ban quyết định. Cơ cấu tại mỗi tiểu ban:
 - + 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng và Giấy khen của Ban giám hiệu.
 - + 01 Giải nhì: 700.000 đồng và Giấy khen của Ban giám hiệu.
 - + 01 Giải Ba: 500.000 đồng và Giấy khen của Ban giám hiệu.

Ngoài ra còn có các giải phụ:

+ Giải thưởng cho đơn vị có số lượng bài tham gia nhiều nhất, trị giá 2.000.000 đồng và Giấy khen của Ban giám hiệu.

+ Giải Poster xuất sắc nhất do các hội đồng bình chọn, trị giá 500.000 đ và Giấy khen Ban giám hiệu

Tất cả các bài viết tham dự được thẩm định và đăng ký yếu tại Hội nghị đều được cấp giấy chứng nhận từ Ban tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức:

- TS. Phan Hồng Hải	Phó Hiệu trưởng Nhà trường	Trưởng ban
- PGS.TS Đàm Sao Mai	Trưởng phòng QLKH & HTQT	Phó ban
- ThS. Nguyễn Thị Thương	Bí thư Đoàn Trường	Phó ban
- ThS. Huỳnh Công Lực	Phó Bí thư Đoàn Trường	Ủy viên TT
- ThS. Bùi Đình Tiền	Phó trưởng phòng QLKH & HTQT	Ủy viên
- ThS Nguyễn Minh An	Phòng QLKH & HTQT	Ủy viên
- TS. Lê Ngọc Sơn	Trưởng phòng QL Sau đại học	Ủy viên
- ThS. Lê Bá Long	UV Ban thường vụ Đoàn trường	Ủy viên
- ThS Nguyễn Anh Tuấn	UV BCH Đoàn trường	Ủy viên
- ThS Vũ Trọng Hiền	BT Đoàn khoa Tài chính Ngân hàng	Ủy viên
- ThS Lê Thanh Hòa	UV BCH Đoàn trường	Ủy viên
- ThS Thái Duy Tùng	CN Câu lạc bộ Khởi nghiệp	Ủy viên

2. Phân công nhiệm vụ

a. Đoàn trường

- Lên kế hoạch chương trình và trình Ban giám hiệu phê duyệt;
- Chuẩn bị địa điểm, in ấn tài liệu trước và sau hội nghị, điều hành công tác tổ chức, lễ tân;
- Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể sinh viên toàn trường về thông tin Hội nghị;
- Thực hiện các ấn phẩm truyền thông cho Hội nghị;
- Xây dựng website riêng cho Hội nghị;
- Gửi thư mời đại biểu, cơ quan báo chí.

b. Phòng Quản lý Khoa học & Hợp tác quốc tế

- Tập hợp bài viết tham gia Hội nghị;
- Thành lập hội đồng giám khảo các tiêu ban;
- Hỗ trợ công tác chuyên môn cho Hội nghị.

c. Phòng Quản lý Sau đại học và Tạp chí Khoa học Công nghệ - Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh

- Thông tin rộng rãi đến học viên cao học, nghiên cứu sinh;
- Chọn lọc bài viết đăng tại chuyên san sau Hội nghị.

d. Các Khoa/ Viện

- Truyền tải thông tin đến giảng viên trẻ và sinh viên;
- Hỗ trợ chuyên môn và vận động thực hiện bài viết.

e. Đoàn thanh niên – Liên chi hội các Khoa/Viện

- Truyền thông cho Hội nghị;
 - Vận động sinh viên tham gia các hoạt động chung trong hội nghị.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị Khoa học trẻ lần 2 năm 2020. Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./..

Nơi nhận:

- BTC Hội nghị;
- P. NCKH&HTQT;P. QLSDH;
- Tạp chí KHCN;
- Các Khoa/Viện;
- VP Đoàn trường;
- Lưu: VT.



TS. Nguyễn Thiên Tuế

